

"30 dias do mês de Março"

Estreito - MA, 04 de abril de 2022.

CARLOS HENRIQUE BATISTA DA SILVA
Secretário Municipal de Educação e Cultura
Portaria nº 003/2022

Publicado por: **THYAGO PAZ DA SILVA**

Código identificador: 4331df8c5799c30013602fc3c1c16913

Proc. Nº PE012/22
Fls: 1502
Rubrica A

Publicado por: **GILMAR MARCIEL RIBEIRO**
Código identificador: 727af8aa37c9748cbcc5b4d32a500955

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 040/2022.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 - SRP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.044/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 040/2022.

Aos nove dias do mês de junho de 2022, dois mil e vinte e dois, autorizado pelo processo de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 - REGISTRO DE PREÇOS** foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

OBJETO: Contratação de empresas especializadas para o fornecimento de materiais de construção, elétrico e hidráulico, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/MA e suas Unidades Administrativas.

I - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da Prefeitura situada à Rua Ovídia Nogueira, nº 22 - Girassol - Fortaleza dos Nogueiras/MA, a saber:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, de bem como as propostas das empresas vencedoras do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:

1º FORNECEDOR REGISTRADO

FORNECEDOR: MOUJACI RIBEIRO DE SOUSA - EPP, inscrita no CNPJ nº **00.581.370/0001-60**, localizada na Avenida 01, Quadra M, nº 07. CEP 65805-000, Fortaleza dos Nogueiras/MA.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS HIDRAULICOS	MARCA	UNID	QNTD	V. UNIT	V. TOTAL
2	Adaptador LR para Mangueira EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	KRONA	UND	100	R\$ 1,30	130,00
4	Braçadeira 25mm EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	FOX	UND	100	R\$ 0,90	90,00
8	Bucha de Redução 25.1/2" LL EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	KRONA	UND	110	R\$ 3,00	330,00
11	Bucha nº 06 EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	FOX	UND	58	R\$ 0,10	5,80
23	Canho para Caixa de Descarga EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	KRONA	UND	30	R\$ 13,35	400,50
25	Canho Soldável 25mm c/8mt EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	KRONA	UND	48	R\$ 27,50	1.320,00
28	Canho Soldável 50mm c/ 6mt EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	KRONA	UND	150	R\$ 100,00	15.000,00
42	Engate de 40cm EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	KRONA	UND	45	R\$ 4,80	216,00
45	Joelho para Espigoto 100mm EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	KRONA	UND	85	R\$ 7,10	603,50
62	Linha para Emenda 32mm EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	KRONA	UND	80	R\$ 2,50	200,00
69	Mangueira Cristal 1" EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	CRYSTAL	MT	80	R\$ 16,10	1.288,00
70	Mangueira Cristal 25mm EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	CRYSTAL	MT	26	R\$ 5,70	295,20
74	Redução de 25mm x 20" EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	KRONA	UND	90	R\$ 6,50	585,00
85	T para Emenda de 20mm EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	KRONA	UND	90	R\$ 0,85	76,50
89	T para Engate de 60mm EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	KRONA	UND	72	R\$ 17,80	1.281,60
90	T para Espigoto Soldável de 40mm EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	KRONA	UND	48	R\$ 3,40	163,20
101	Taps de 25mm LR EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	KRONA	UND	57	R\$ 5,00	285,00
102	Taps de 32mm EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	KRONA	UND	57	R\$ 0,70	39,90
103	Taps de 40mm EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	KRONA	UND	57	R\$ 5,80	330,60
119	Emenda para mangueira 3/8" polegada EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	POLYPLAST	UND	90	R\$ 8,00	720,00
128	ARAME PARAFUSO 500 MT EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	MOTTU	UND	19	R\$ 533,90	10.144,10

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS: Nº 001/2022. A Prefeitura Municipal de Estreito - MA, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que realizará, no dia **04/07/2022 às 09:15** horas, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO GLOBAL com base na Lei nº. 8.666/1993, Lei Complementar nº. 123/2006 e alterações posteriores, para o OBJETO: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E RECUPERAÇÃO DE PONTES DE MADEIRA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ESTREITO/MA.** Local da sessão: sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal, situada na Avenida Chico Brito, nº 902, Centro, Estreito, O edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no endereço eletrônico: www.estreito.ma.gov.br e na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal, situada no endereço acima citado, podendo ser consultado gratuitamente ou adquirido no horário de 08:00 as 14:00 horas, mediante recolhimento de taxa aos cofres públicos no valor de R\$ 50,00 (Cinquenta Reais) através do DAM.

PHILIPPE SOARES BARBOSA

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Publicado por: **THYAGO PAZ DA SILVA**

Código identificador: cf0b4aaac51d8c5b7d7bb7bb0a37a65

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO

AVISO DE DECRETO 012/2022

DECRETO Nº 012, de 14 de junho de 2022. EMENTA: DISPÕE SOBRE A RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO QUE FAZ O MUNICÍPIO DE FERNANDO FALCÃO/MA E JOÃO AZEVEDO E BRASILEIRO SOCIEDADE DE ADVOGADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Prefeita **RAIMUNDA DA SILVA ALMEIDA**, do Município de Fernando Falcão/MA, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica do Município, e **CONSIDERANDO** a Recomendação do Ministério Público Estadual nº 001/2017; **CONSIDERANDO** que o artigo 78, inciso XII, da Lei nº 8.666/93 prevê como hipótese de rescisão unilateral do contrato razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento; **CONSIDERANDO** que o artigo 37, inciso II, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 estabelece o concurso público como regra para ingresso no serviço público; **DECRETA: Art. 1º.** Está RESCINDIDO o contrato de prestação de serviços advocatícios celebrados pelo Município de Fernando Falcão/MA e o escrivão **JOÃO AZEVEDO E BRASILEIRO SOCIEDADE DE ADVOGADOS. Art. 2º.** Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Gabinete da Prefeitura Municipal de Fernando Falcão - MA, 14 de junho 2022. Raimunda da Silva Almeida. Prefeita Municipal.



130	ARAME GALVANIZADO 1000G EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	GERDAU	UND	35	R\$ 22,70	794,50
132	ARAME RECUSADO 1KG EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	GERDAU	KG	36	R\$ 23,30	838,80
134	AREIA GROSSA LAVADA EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	BRITASUL	M³	100	R\$ 154,40	15.440,00
137	ASSENTO SANITÁRIO EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	KRONA	UNID	42	R\$ 21,80	915,60
140	BRITA 02 EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	BRITASUL	M³	100	R\$ 208,70	20.870,00
148	BROCA 2,5 MM P/ MADEIRA EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	IRWIN	UNID	11	R\$ 4,40	48,40
150	BROCA 4 MM P/ MADEIRA EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	IRWIN	UNID	11	R\$ 4,95	54,45
151	BROCA 6 MM P/ MADEIRA EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	IRWIN	UNID	11	R\$ 6,30	69,30
152	BUCHA P-4 EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	USAF	UNID	50	R\$ 0,45	22,50
162	CERÂMICA 10X10 AMARELA EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	SAVANE	MT	300	R\$ 65,45	19.635,00
166	CERÂMICA 10X10 BRANCA EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	SAVANE	MT	300	R\$ 59,40	17.820,00
167	CERÂMICA 10X10 VERDE EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	SAVANE	MT	300	R\$ 59,50	17.850,00
179	CHIBANCA EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	TRAMONTINA	UNID	8	R\$ 130,80	1.046,40
182	TINTA 181 SEMBRILHO CORES EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	GLASURIT	UNID	110	R\$ 299,90	32.989,00
196	DOBRADEIRA FERRADURA Nº02 EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	SOPRANO	UNID	90	R\$ 34,90	3.141,00
215	MADERITE 10MM EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	MADEPORT	UNID	90	R\$ 117,80	10.602,00
219	PITA CREPE 25mmx50cm EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	ADELBRAS	UNID	41	R\$ 13,35	547,35
220	PITA CREPE 48mmx50cm EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	ADELBRAS	UNID	41	R\$ 19,75	809,75
228	CRAMPO P/ ARAME EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	GERDAU	KG	32	R\$ 27,90	892,80
232	LACA SELADORA GL 3,6 EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	QUINE	UNID	54	R\$ 135,80	7.333,20
238	MASSA CORRIDA ACRILICA 18 L EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	HYDRACOR	UNID	60	R\$ 98,00	5.880,00
242	MEIA LINHA EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	MADEPORT	MT	160	R\$ 40,00	6.400,00
246	PARAFUSO COM BUCHA 10/3 EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	USAF	UNID	590	R\$ 4,40	2.596,00
247	PARAFUSO COM BUCHA 8/2 EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	USAF	UNID	590	R\$ 2,20	1.298,00
248	PARAFUSO FRANCIS 5/16X3 1/2 EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	CISER	UNID	230	R\$ 6,70	1.551,00
257	PINCEL 3 POL EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	ATLAS	UNID	45	R\$ 8,65	389,25
261	PLÁSTICO PRETO 1X3 EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	LONAFLEX	MT	100	R\$ 25,35	2.535,00
271	PREGO 16X18 EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	GERDAU	KG	15	R\$ 37,50	562,50
272	PREGO 19x36 EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	GERDAU	KG	74	R\$ 37,15	2.749,10
273	PREGO 17X21 EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	GERDAU	KG	13	R\$ 29,90	388,70
276	REJUNTE FLEXÍVEL 1KG EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	FIXACAL	PCT	232	R\$ 14,40	3.340,80
277	RUBITES EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	CISER	UNID	180	R\$ 1,85	333,00
278	RIPA EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	MADEPORT	MT	700	R\$ 18,70	13.090,00
280	ROLO C/TA POLICARN CONJ. EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	ATLAS	UNID	42	R\$ 30,40	1.276,80
286	TELHA BRASILT 4mmx2,44x0,50m (EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI)	BRASILT	UNID	220	R\$ 33,70	7.414,00
288	TESOURA P/ GRAMA (EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI)	SAO ROMAO	UNID	10	R\$ 67,90	679,00
294	TINTA BASE D'AGUA BRANCA 3,6 L (EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI)	GLASURIT	UNID	15	R\$ 121,90	1.828,50
297	TINTA ESMALTE SINTÉTICO GALAO 3,6L (EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI)	GLASURIT	UNID	50	R\$ 98,90	4.945,00
303	TRELICA 4,26x3 MM C/08 34 (EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI)	FERROPORT	UNID	70	R\$ 60,90	4.263,00
307	TRINCHA 3" (EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI)	ATLAS	UNID	22	R\$ 13,20	290,40
317	VASO SANITÁRIO ACOPLADO (EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI)	CELITE	UNID	30	R\$ 316,00	9.480,00
319	Encap. Estreita 2 com Cabo (EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI)	TRAMONTINA	UNID	12	R\$ 84,70	1.016,40
320	Compensado 8 mm (EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI)	MADEPORT	UNID	750	R\$ 139,90	104.925,00
324	Bocal para lâmpada incandescente (EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI)	ILUMI	UNID	210	R\$ 7,60	1.596,00
326	Bomba d'água de 800W (EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI)	ANAUER	UNID	15	R\$ 519,75	7.796,25
329	Bucha com parafuso de 8mm (EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI)	USAF	UNID	380	R\$ 3,90	1.482,00
333	Lâmpada Eletrônica de 25W (EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI)	OSRAM	UNID	120	R\$ 35,90	4.308,00
363	Quadros p distribuição com 03 disjuntores (EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI)	TRAMONTINA	UNID	62	R\$ 29,90	1.853,80
364	Quadros p distribuição com 06 disjuntores (EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI)	TRAMONTINA	UNID	52	R\$ 38,20	1.986,40
369	Reator eletrônico de 240w (EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI)	ILUMI	UNID	70	R\$ 29,90	2.093,00
371	Rio de cabo flexível de 2,00x2,50mm (EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI)	SIL	UNID	18	R\$ 502,50	9.045,00
372	Rio de cabo flexível de 2,00x4,00mm (EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI)	SIL	UNID	18	R\$ 744,80	13.406,40
383	Tornafus de embutir simples (EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI)	ILUMI	UNID	105	R\$ 16,30	1.711,50
384	Tornafus de sobrepor para canaletas (EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI)	ILUMI	UNID	120	R\$ 15,20	1.824,00
	VALOR TOTAL					R\$ 326.431,75

2º DADOS DO FORNECEDOR CLASSIFICADO SÃO OS QUE SEGUIM:

EMPRESA VENCEDORA:

CNPJ Nº 00.581.370/0001-52	RAZÃO SOCIAL: MOUJACI RIBEIRO DE SOUSA-EPP
CIDADE: Fortaleza dos Nogueiras/MA	CEP: 65805-000
TELEFONE:	FAX:
ENDEREÇO ELETRÔNICO:	REPRESENTANTE:
RG Nº 2424562-2003-6 SSP/MA	Moujaci Ribeiro de Sousa
TELEFONE:	CPF Nº 225.834.243-00
ENDEREÇO ELETRÔNICO:	CELULAR:

DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Eletrônico Nº 012/2022**.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do **Pregão Eletrônico Nº 012/2022**.

A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

Os serviços serão imediatos de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes e/ou não participantes.

DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecidos a ordem de classificação.

Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão Permanente de Licitação - CPL.

A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto no Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 100/2017.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

DAS CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência.

DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 09 de Junho de 2022.

Domingos Augusto de Oliveira Junior-COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL-Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

MOUJACI RIBEIRO DE SOUSA - EPP-CNPJ nº 00.581.370/0001-60-Empresa Contratada-Moujaci Ribeiro de Sousa- CPF nº 225.834.243-00 -Representante Legal da Empresa

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 77e35d5f82da2bfd0b612e8e9a67e0ca

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 035/2022.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 - SRP

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.044/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 035/2022.**

Aos nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, autorizado pelo processo de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 - REGISTRO DE PREÇOS** foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº.